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VI KÆMPER FOR DET GODE DYRELIV
ET DYR ER ET SANSENDE VÆSEN, SOM KAN FØLE SÅVEL GLÆDE OG TILFREDSHED SOM SMERTE, 
ANGST OG LIDELSE. DYRET HAR EN VÆRDI I SIG SELV UAFHÆNGIGT AF DEN VÆRDI, SOM DET 
HAR FOR MENNESKER.

Vi har som mennesker både etisk og retslig forpligtelse til at sikre, at dyret 
får opfyldt dets fysiologiske, adfærdsmæssige og sundhedsmæssige 
behov, som knytter sig til arten. Dyrenes Beskyttelse arbejder for det 
gode dyreliv for alle dyr.

FAMILIEDYR
Ved at løfte forståelsen og respekten for familiedyr kan vi gøre en forskel 
for rigtig mange dyr. Vi skal klæde danskerne bedre på til at varetage 
hvervet som dyreejere med fokus på dyrenes behov.

MÆRKESAGER PÅ FAMILIEDYR
Millioner af dyr er en del af danske familier. Katte og hunde fylder mest, 
men private tager hånd om alt fra kælegrise og krybdyr til heste. Ved at 
løfte forståelsen og respekten for disse familiedyr gør vi altså en forskel 
for rigtig mange dyr. Derfor arbejder Dyrenes Beskyttelse for følgende 
mærkesager

SÅDAN HJÆLPER VI DYR
DYRENES BESKYTTELSE HAR EN LANG OG STOLT TRADITION SOM FORKÆMPER FOR DET GODE 
DYRELIV OG HJÆLP TIL NØDSTEDTE OG VANRØGTEDE DYR. VORES MISSION ER AT HJÆLPE DYR I 
NØD, STOPPE OVERGREB MOD DYR OG KÆMPE FOR ET RESPEKTFULDT OG BÆREDYGTIGT FORHOLD 
MELLEM DYR, MENNESKER OG NATUR.
Mens vi forbedrer forholdene for dyr gennem politisk interessevareta-
gelse og vidensformidling, så yder vi hjælp til dyrene her og nu gennem 
dyreredning, pleje og formidling af dyr.

PLEJE OG FORMIDLING
Dyrenes Beskyttelse modtager døgnet rundt vilde dyr som kæledyr fra 
redningsarbejdet, og der gøres en stor indsats for at hjælpe dem. Dyrenes 
Beskyttelse driver ti dyreinternater – fire i egne internater og seks igennem 
samarbejdsaftaler med eksterne internater. De tager imod dyr fra vores 
redningsarbejde og sikrede i 2022 flere end 9.000 dyr nye hjem.

På internaterne plejes kæledyr og sikres gode, nye hjem. Ud over kærlig pleje 
skal kæledyrene adfærdsvurderes, vaccineres, parasitbehandles og chip- 
eller øremærkes og eventuelt neutraliseres. Frivillige plejefamilier knyttet 
til internaterne gør det muligt at passe endnu flere dyr. Internaternes 
kompetence, erfaring med dyreværnsarbejde og service gør det også 

muligt at tilbyde ydelser som omplacering af familiedyr, dyrepension og 
dyrefaglig rådgivning.

Syge eller tilskadekomne vilde dyr ender på en af vores 24 vildtplejestati-
oner. Her er målet altid, at dyret i sidste ende skal genudsættes i naturen. 
Det arbejder vores frivillige vildtplejere for. De hyppigste gæster i pleje på 
Dyrenes Beskyttelses vildtplejestationer er gråænder, pindsvin, musvåger, 
tårnfalke, knopsvaner, duer, natugler, egern og harer, men også mange 
andre arter kommer i pleje.

OVERORDNET
1. Ansvarligt ejerskab, hvor dyrets naturlige og adfærdsmæssige 

behov opfyldes

SPECIFIKKE
1. Obligatorisk mærkning, registrering og neutralisering af katte 

og kaniner

2. Kommunalt økonomisk ansvar for herreløse katte

3. Forbudslisten i hundeloven skal fjernes.

4. Registrering af alt hundeopdræt i Danmark

5. Forbud mod halekupering af hunde

6. Stop for avl af familiedyr, der giver overtypning eller arvelige 
sygdomme og lidelser > Alle dyr skal være hele, sunde og raske og 
kunne fungere normalt

7. Heste skal på fold

8. Øget strafferamme for dyreværnssager på op til 6 år

9. Gennemsigtighed og validering af ejeroplysninger m.m. ved 
e-handel med familiedyr

10. Regulering af privates brug af fyrværkeri

HVAD ER EN VILDTPLEJESTATION?
En vildtplejestation er et sted, hvor nødstedte vilde dyr kommer i 
pleje, indtil de igen kan blive genudsat.
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STØT 
DYRENE

SMS
Du kan donere til dyrene via SMS. Det sker ved at 
sende en SMS til telefonnummeret 1474 og skrive 
et kodeord som besked. Beløbet trækkes over din 
telefonregning.

MOBILEPAY
Du kan støtte via mobilepay, ved at sende et bidrag 
til  23155. For målrettet støtte, skriv én af neden-
stående koder i emnefeltet.

Når du støtter Dyrenes Beskyttelse, er du med til at kæmpe for at hvert dyr har en værdi i sig selv 
uafhængigt af den værdi, som dyret har for mennesker. Dyrenes Beskyttelse arbejder for det gode 
dyreliv for alle dyr

Hos Dyrenes Beskyttelse går pengene til at redde dyr i nød og til at skabe bedre dyrevelfærd. Høj faglig-
hed og kendskab til dyrs behov er i fokus hos både frivillige og ansatte. Kun 9,7% går til administration.

MÅLRET DIN STØTTE
Vi har en række forskellige kodeord, som man kan sende til 1474.  
Kodeordene sikrer, at pengene går til netop den specifikke sag, som  
du gerne vil støtte. Hvert kodeord har en værdi.

DYR:  100 kr. til bedre dyrevelfærd i Danmark

DYR50:  50 kr. til bedre dyrevelfærd i Danmark

DYR150:  150 kr. til bedre dyrevelfærd i Danmark

REDDYR:  100 kr. til dyreambulancer og Dyrenes Vagtcentral 1812

KAT:  100 kr. til at redde katte og skabe bedre dyrevelfærd for katte

HUND:  100 kr. til at redde hunde og skabe bedre dyrevelfærd for hunde

KO:  50 kr. til at  skabe bedre dyrevelfærd for køer, bla. sikre flere køer 
på græs

GRIS:  50 kr. til at skabe bedre dyrevelfærd for grise, bla. kæmpe mod 
burgrise, halekupering og kastration uden bedøvelse af grise

ÆG:  50 kr. til at skabe bedre dyrevelfærd for høns, bla. kampen mod 
burhøns

KYLLING:  50 kr. til at skabe bedre dyrevelfærd for kyllinge, bla. for 
flere kyllinger på friland

ROS:  100 kr. til Roskilde Internat

ROS50:  50 kr. til Roskilde Internat

ROS150:  150 kr. til Roskilde Internat

FYN:  100 kr. til Fyns Internat

FYN50:  50 kr. til Fyns Internat

FYN150:  150 kr. til Fyns Internat

NJ:  100 kr. til Nordjyllands 
Internat

NJ50:  50 kr. til Nordjyllands 
Internat

NJ150:  150 kr. til Nordjyllands Internat

RINGOP:  0 kr. Så vil du blive ringet op om 
mulighederne for at støtte arbejdet med at 
redde dyr og skabe bedre dyrevelfærd

BLIV MEDLEM AF DYRENES 
BESKYTTELSE
Som medlem af Dyrenes Beskyttelse er 
du med til at kæmpe for det gode dyreliv
Læs mere på Dyrenes Beskyttelse

GIV EN DONATION

Vil du støtte dyreambulancen, vores inter-
nationale arbejde, starte din egen ind-
samling eller oprette en mindeindsamling?
Læs mere på Dyrenes Beskyttelse

STØT INTERNATERNE

Vil du hjælpe de svigtede dyr på dit lokale 
internat med et fast beløb hver måned? 

Læs mere på Dyrenes Beskyttelse
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ER DU KLAR TIL LIVET 
MED HUND?
DET AT FÅ EN HUND I SIT LIV ER EN VIDUNDERLIG OPLEVELSE OG ET KÆMPESTORT ANSVAR. SOM 
HUNDEEJER HAR MAN ANSVARET FOR HUNDEN, HELE DENS LIV. DYRENES BESKYTTELSE HAR 
SAMLET 7 SPØRGSMÅL, SOM EN HVER PERSON BØR STILLE SIG SELV, INDEN DE ANSKAFFER EN 
HUND.

En hvalp er et stort ansvar, og det er vigtigt at huske at hunden typisk 
bliver mellem 10-15 år. Det er derfor mange år fremover man skal passe en 
hund, når man først har anskaffet den. Derfor er det en god idé at overveje 
det nøje, om man nu er klar til en hundehvalp i sit liv.

Dyrenes Beskyttelse har samlet en række spørgsmål, som kommende 
hundeejere kan spørge sig selv om, inden de beslutter at anskaffe en hvalp. 
Hvis der er spørgsmål som man kan svare nej til, kan det være en god idé 
at genoverveje om man er klar til hund.  

1. HAR DU TID I HVERDAGEN?
De fleste hunde har brug for meget motion og gerne varierende slags. 
Derfor skal man som minimum afsætte to timer til sin hund, hver dag.

2. ER DU FYSISK MOBIL?
For at kunne motionere en mellemstor hund, er det vigtigt man selv kan 
klare omkring 1-2 timers gåtur om dagen, fordelt over et par gange. Især 
når hunden er ung, kan den kræve en del og den har ikke nødvendigvis 
lært at gå pænt i snor endnu. Store hunde kan desuden være mere fysisk 
udfordrende end mindre hunde.

3. ER DU TÅLMODIG?
En hvalp skal lære alt fra starten, lidt ligesom et barn. Derfor er det utrolig 
vigtigt, at du har tålmodighed til at opleve verden i øjenhøjde med din hvalp 
og gå ganske langsomt frem. Det kræver ro, tålmodighed og overbærenhed 
at træne en hvalp. Det er vigtigt at kunne læse hvalpens reaktioner for 
at kunne vurdere hvordan den oplever nye ting. Juster dens oplevelser 
efter det og lad være med at presse hvalpen til noget den ikke har lyst til.  

4. HAR DU RÅD?
Hvalpens pris er den lille del af udgiften, når du får en hund. Det koster man-
ge penge at have hund, hvis man indregner foder, forsikring, dyrlægetjek 
og udstyr. Derfor: Overvej om du har luft i budgettet, inden du anskaffer 
en hvalp. Du skal som udgangspunkt regne omkring 1000 kr. i budgettet 
om måneden. For at komme i gang med hunden, skal du nok beregne et par 
1000 i første omgang til udstyr, dyrlægebesøg og hvalpetræning.

5. PASSER EN HUND IND I DIN LIVSSTIL?
De fleste mennesker har et job der skal passes og måske børn der skal i 
skole, til fritidsaktiviteter eller andre hobbyer. De fleste vil også gerne på 
ferie engang i mellem. Det er vigtigt at huske, at hunde trives bedst med 
en nogenlunde forudsigelig hverdag og med at være en del af familiens 
liv, når det er muligt. Dermed ikke sagt, at hunden ikke kan lære at være 
tryg ved at være alene i løbet af en arbejdsdag, men det er en god idé at 
begrænse alene tiden mest muligt.

6. MÅ DU HAVE HUND, DER HVOR DU BOR?
Før du anskaffer dig en hund, skal du være sikker på, at du må have den, 
der hvor du bor. Tjek med udlejer eller boligselskab og hvis du får tilladelse, 
så sørg for at få den på skrift, så den ikke kan ændres.

7. HVILKEN RACE PASSER TIL MIG?
Der er stor forskel på hunderacer – både med hensyn til størrelse, udse-
ende og temperament. Hunde af blandingsracer kan være lige så gode 
familiehunde som racehunde, men det er sværere at forudse, hvorledes 
en hund af blandingsrace vil udvikle sig.

Hvis du vælger at anskaffe dig en racehund, bør du nøje overveje, hvilken 
race som vil passe bedst ind i familien. På www.koebhund.dk kan du se 
beskrivelser af alle racer og hvor meget aktivering de kræver. Du skal 
desuden altid overveje, hvad du kan tilbyde hunden, og ikke hvad hunden 
kan tilbyde dig.

8. HAR DU PLADS TIL HUNDEN?
De fleste hunde kræver ikke så meget plads indendørs, men vil trives med 
adgang til gode udendørs områder. Her er en have selvfølgelig en god ting, 
men det er lige så vigtigt med store grønne områder, hvor hunden kan blive 
luftet og stimuleret. Bor du i lejlighed er det ekstra vigtigt med masser af 
tid til leg og motion udendørs.

Kan du svare ja til ovenstående punkter, så er du klar til at få en hund. Det 
er også en god ide at tage Fødevarestyrelsens test her, og se om du er klar.
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HVILKEN TYPE HUND 
SKAL JEG VÆLGE?
FORSKELLIGE HUNDE HAR FORSKELLIGE BEHOV 
OG DERFOR ER DET ENORMT VIGTIGT, AT VÆLGE 
EN HUND SOM PASSER TIL DEN FAMILIE DEN 
SKAL BO HOS. EN GOD HUSKEREGEL ER: SPØRG 
ALTID DIG SELV, HVAD DU KAN TILBYDE HUNDEN.

Hunde er lige så forskellige som mennesker. Det er derfor vigtigt at sætte 
sig godt ind i racen, før man anskaffer sig en bestemt hund. Det vigtigste 
er at finde en hund hvis behov man nemt kan opfylde, og som man har det 
sjovt med, imens man gør det.

”Når hund og ejer går skævt af hinanden, skyldes det ofte, at ejeren ikke 
har sat sig ind i racens behov og adfærdsmæssige kendetegn, samt at 
ejeren har en urealistisk idé om, hvad de kan tilbyde hunden. Derfor er 
det vigtigt at sætte sig godt ind i de forskellige typer af hunderacer, før 
man vælger sin hund. En godt spørgsmål en kommende hundeejer kan 
stille sig selv, er hvad hunden oprindeligt er avlet til. Det giver en idé om 
hundens behov og potentiale,” Siger Jens Jokumsen, Familiedyrschef ved 
Dyrenes Beskyttelse.

Hundetyper kan være en jungle at finde rundt i men disse seks typer kan 
være et godt udgangspunkt for at finde den helt rigtige hund.

→ APPORTERENDE JAGTHUNDE
Disse racer er opdrættet til at apportere, altså at hente jægerens bytte 
under jagt. Hundene indenfor denne type er generelt meget sociale, kærlige 
og nemme at træne, og af denne grund er de også meget populære som 
familiehunde. Labrador retrieveren, som er den mest populære race i 
Danmark, er af denne type.

Endelig er apporterende jagthunde kendetegnet ved at være godmodige og 
kontaktsøgende familiehunde, men det er samtidig hunde som har brug for 
meget stimulering og aktivering. Venlige og godmodige racer, som gerne 
vil leve et aktivt liv.

Eksempler på apporterende racer: retrievere, portugisisk vandhund, 
spaniels.

↑ SELSKABSHUNDE
De fleste små racer i denne gruppe er oprindeligt opdrættet som selskabs-
hunde og foretrækker leg og tæt samvær med sin familie frem for svære 
træningsopgaver. Tag dog ikke fejl, de vil gerne træne med deres ejer. De 
er medgørlige, blide og hengivne, hvilket gør dem meget velegnede til 
førstegangshundeejere.

Nogen af racerne kan være vagtsomme og meget gøende, da de er avlet 
til at holde vagt og derfor er dette en naturlig egenskab, man som ejer må 
leve med i et eller andet omfang.  Flere af racerne er også fysisk skrøbelige 
og skal derfor passes på i leg eller samvær med andre hunde. Desuden er 
de ofte livlige og glade uden af være stressede.

Eksempler på selskabshunde: pekingeser, malteser, chihuahua, mops, fransk 
bulldog, cavalier king charles spaniel, schnauzer og puddel.

↓ TERRIERE
Terriere blev oprindeligt brugt til jagt af mindre dyr, ofte dyr som graver 
gange under jorden. Dette er også grunden til at racerne har mange fælles 
karakteristika. Generelt er racen ofte mindre med velproportionerede eller 
korte ben, men der findes og større hunde indenfor terriere. De er stædige, 
aktive, iltre og bliver let ophidsede. Men de er også kærlige og udadvendte 
og har ofte en stærk personlighed.

Grundet terrierens pels, fælder de ikke så meget. De anbefales derfor til 
folk med allergi. Terriere er grundlæggende en meget social, venlig, glad 
og livlig lille hund.

Eksempler på terrierracer: skotsk, jack russell terrier, fox terrier, cairn 
terrier, west highland white terrier og airdale terrier.
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NY HUNDEEJER: 
HUSKELISTE TIL ALT 
DET PRAKTISKE
SOM NY HUNDEEJER ER DER MANGE PRAKTISK 
TING AT HUSKE. DYRENES BESKYTTELSE GUIDER 
HER TIL DE VIGTIGSTE TING, MAN SKAL HUSKE, 
NÅR EN NY HUND FLYTTER IND.

Der er en lang række ting der skal gøres, inden den nye hvalp eller hund 
flytter ind. Både ting der skal købes til hunden, men også praktiske ting, 
som skal ordnes for at hunden er din, også juridisk. Her kommer en guide 
til de vigtigste ting, der skal gøres inden hunden kommer.

HUSKELISTE:
MAD OG VANDSKÅL
Så hunden kan få væske og føde fra første minut den er hjemme.

HUNDETEGN
Ifølge lovgivningen skal en hund bære hundetegn med ejers navn og fulde 
adresse. Desuden er det en idé at få skrevet telefonnummer på, så du er 
nem at få fat på.

MASSER AF LEGETØJ!
På den måde har du noget hvalpen kan bide i, i stedet for møbler eller sko.

EN SELE OG LINE
Når du henter hvalpen, vil den have brug for at være tæt på dig, og derfor 
får du først brug for transportburet senere. Men en god sele og en line har 
du brug for. Hvis du får en stor, voksen hund, er et transportbur en god idé 
når du skal hente den hjem.

FODER!
De fleste avlere vil give deres hvalpekøbere en pose med foder med til den 
første tid, så der vil være noget at starte på. Hvis man skifter foderet, 
er det en god ide at blande det gradvist med det nye, så hunden ikke får 
dårlig mave.

BØRSTE, TANDBØRSTE OG NEGLEKLIPPER
Start så tidligt som muligt, med at vænne hunden til at blive børstet, få 
børstet tænder og klippet negle. På den måde bliver det en del af rutinen, 
i stedet for en daglig kamp.

ANSVARS- OG SYGEFORSIKRING
Ansvarsforsikring er lovpligtig og den skal derfor være på plads fra dag 1. 
Sygeforsikring er derimod frivillig, men Dyrenes Beskyttelse anbefaler at 
få en god sygdomsforsikring.

KURV OG TÆPPE
Hunden har brug for et trygt sted at være, som kun er dens eget.

FIND EN GOD DYRLÆGE
Første gang en hvalp skal til dyrlæge ved sin nye ejer, er når den skal til 12 
ugers vaccine. Det er derfor smart at finde en dyrlæge i nærheden og få 
bestilt en tid allerede inden hvalpen kommer hjem.

EJERSKIFTE
En hund skal i Danmark registreres i Dansk Hunderegister inden den er 8 
uger. Det betyder at hvalpen registreres i avlers navn, indtil ejeren overtager 
den. Herfra laver avler et ejerskifte som skal accepteres af den nye ejer.

LÆS MERE OM LIVET 
MED HUND PÅ VOV - 
VIDEN OM VOVSER
VOV er et forum til dig som enten lige har fået en hvalp 
eller som har hund og blot ønsker at blive klogere på din 
hunds adfærd. VOV samler en masse viden om alt fra 
træning, til adfærd til hjælp til at håndtere de følelser, 
der følger med, når man som ejer bliver knyttet til sin 
hund.

VOVs formål er at guide hundeejere til at få det bedste 
forhold til deres firbenede venner og til at hjælpe endnu 
flere med at være ansvarlige hundeejere.

Dansk Kennel Klub har løbende været behjælpelige med 
viden og sparring omkring hundeadfærd og ansvarligt 
ejerskab. Besøg Dansk Kennel Klubs hjemmeside.
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MØD VORES INTERNATER
DYRENES BESKYTTELSE DRIVER TI DYREINTERNATER – FIRE I EGNE INTERNATER OG SEKS IGENNEM 
SAMARBEJDSAFTALER MED EKSTERNE INTERNATER. DE TAGER IMOD DYR FRA VORES REDNINGS-
ARBEJDE OG SIKREDE I 2022 FLERE END 9.000 DYR NYE HJEM.
På internaterne plejes kæledyr og sikres gode, nye hjem. Ud over kærlig pleje skal kæledyrene adfærds-
vurderes, vaccineres, parasitbehandles og chip- eller øremærkes og eventuelt neutraliseres. Frivillige 
plejefamilier knyttet til internaterne gør det muligt at passe endnu flere dyr. Internaternes kompetence, 
erfaring med dyreværnsarbejde og service gør det også muligt at tilbyde ydelser som omplacering af 
familiedyr, dyrepension og dyrefaglig rådgivning.

VIL DU VÆRE MED TIL 
AT GØRE EN FORSKEL?
Dyrenes Beskyttelse er en frivillig forening med et stort 
netværk af frivillige kræfter over hele landet. Vi har 
altid brug for flere hænder til at hjælpe os med at passe 
på dyrene.

Som frivillig i Dyrenes Beskyttelse er der mange forskel-
lige muligheder for at gøre en stor forskel for dyrene. 
Du kan for eksempel engagere dig i dyreværnsarbejdet 
som kredsformand eller kredsassistent, blive dyrered-
der, hjælpe til på et af vores ti iinternater eller blive 
vildtplejer.

Har du lyst til at bruge noget af din fritid på at hjæl-
pe nødstedte dyr? Så kan du læse meget mere på: 
www.dyrenesbeskyttelse.dk/bliv-frivillig

BORNHOLMS INTERNAT
Vietsvej 7a, 3760 Gudhjem

51 95 91 91

Bornholm@dyrenesbeskyttelse.dk

BRANDE INTERNAT
Sønderkærvej, 11 7330 Brande

97 18 71 23

Brande@dyrenesbeskyttelse.dk

DYRENES BESKYTTELSE ÅRHUS
Tingskoven 5, 8310 Tranbjerg J

87 33 44 40

aarhus@dyrenesbeskyttelse.dk

FALSTERS INTERNAT
Nykøbingvej 74, 4850 Stubbekøbing

29 47 89 48

falster@dyrenesbeskyttelse.dk

FUGLEBJERG INTERNAT
Sandvedvej 36, 4250 Fuglebjerg

60 67 87 17

fuglebjerg@dyrenesbeskyttelse.dk

FYNS INTERNAT
Storelandevej 33, 5592 Ejby

88 77 43 00

fyn@dyrenesbeskyttelse.dk

NORDJYLLANDS INTERNAT
Ålborgvej 775, 9320 Hjallerup

88 77 03 07

nordjylland@dyrenesbeskyttelse.dk

ROSKILDE INTERNAT
Darupvej 131, 4000 Roskilde

81 88 03 12

roskilde@dyrenesbeskyttelse.dk

VIBORG INTERNAT
Gårsdalvej 30, 8800 Viborg

60 16 71 46

viborg@dyrenesbeskyttelse.dk
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OVERVEJER I ET NYT MEDLEM 
AF FAMILIEN? MÅSKE ER I 
DET PERFEKTE MATCH TIL ET 
AF VORES MANGE SVIGTEDE 
INTERNATHUNDE, SOM VENTER 
PÅ NYE KÆRLIGE HJEM.
Dyrene på vores internater er et produkt af deres 
tidligere oplevelser, og vi gør derfor rigtig meget 
for at sikre, at hvert dyr kommer videre til det 
bedste og sidste hjem. Derfor vil I også opleve, 
at vi stiller vi mange spørgsmål og har specifikke 
krav til dyrets nye hjem.

Vi har ikke ressourcer til at administrere en 
venteliste eller kartotek over folks ønsker, så 
hold øje med dyrene her på siden og tag kontakt 
til internatet.

ADOPTER EN HUND

ZUK
Køn Han
Race Blanding
Internat Brande Internat

HOPE
Køn Hun
Race Blanding
Internat Roskilde Internat

BENTE
Køn Hun
Race Ruhåret Hønsehund
Internat Roskilde Internat

VIGGO
Køn Han
Race Blanding
Internat Fyns Internat

CLEO
Køn Hun
Race Labrador Blanding
Internat Nordjyllands Internat

OLGA
Køn Hun
Race Labrador
Internat Fyns Internat

JACK
Køn Han
Race Jack Russel Terrier
Internat Brande Internat

MAX
Køn Han
Race Blanding
Internat Roskilde Internat
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10 TIPS TIL DEN FØRSTE TID MED HVALPEN
TILLYKKE! DU HAR NETOP HENTET DIN NYE BEDSTE VEN. MEN HVORDAN HÅNDTERER MAN 
EGENTLIG DEN NYE HVALP? HVORDAN BLIVER DEN RENLIG? KAN DEN VÆRE ALENE HJEMME OG 
HVOR MEGET SOVER DEN? HER FÅR DU 10 TIPS TIL AT FÅ EN GOD FØRSTE TID MED HVALPEN.

1. SKAB TRYGHED DE FØRSTE DAGE OG NÆTTER

Når hvalpen flytter hjem til dig, så husk at den kommer fra trygge omgivel-
ser, hvor den både har haft sine søskende og sin mor i nærheden. Hvalpen 
har derfor brug for at blive tryg i sit nye hjem, og den bedste måde at gøre 
den tryg på, er ved at lade den være i nærheden af dig.

Lad derfor hvalpen sove ved siden af din seng eller læg dig på en madras, 
der hvor du gerne vil have hvalpen til at sove. Når hvalpen efter nogle dage 
er faldt til, kan du begynde og flytte kurven trinvist hen, hvor du gerne vil 
have den til at sove. Denne metode er ikke stressende for hverken dig eller 
hvalpen. Det er en skrøne at hvalpen bare skal hyle sig selv i søvn. Derimod 
hjælper tryghed, og en langsom tilvænning på at kunne sove alene på sigt.

2. HJEMMET SKAL ”HVALPESIKRES”

Når hvalpen flytter ind, skal hjemmet ”sikres”. Det betyder at hjemmet 
skal gennemgås fra ende til anden for at sikre, at der ikke er nogen steder 
hvalpen kan komme til skade. Sørg for at holde lukket ind til rum med mange 
ting og ledninger og anskaf evt. en babylåge, så du nemmere kan holde 
hvalpen i bestemte dele af hjemmet.

Sørg også for at fjerne de genstande, du ikke kan tilgive at hvalpen bider 
i. Dyre sko, arvestykket og nips osv.

3. START SOCIALISERING MED DET SAMME
Når hvalpen flytter ind ved dig, bliver dens verden pludselig kæmpestor. 

Den skal lære at fremmede mennesker, andre dyr, biler, lyde og alt andet 
der er i dens nærhed, er en del af dens liv. Socialiseringen starter med 
andre ord med det samme, men det er vigtigt at gå langsomt frem.

For at få succes med socialiseringen er en god tommelfingerregel at se 
verden gennem hvalpens øjne. Begynd derfor med korte, positive møder med 
mennesker og dyr og tag gerne små ture rundt i de udendørs omgivelser. 
Hvalpen er naturligt nysgerrig og vil derfor gerne udforske. Hvis du støtter 
den i det, vil dens selvtillid hurtigt vokse, og den vil følge trygt med dig, 
hvor du går.

4. RENLIGHED: FÅ STYR PÅ DET FRA START
Der er en række simple huskeregler, som hjælper din hvalp med at blive 
renlig på rekordtid. Som udgangspunkt skal hvalpen besørge hver gang 
den har haft en aktivitet. Så hver gang den har sovet, spist, leget, trænet, 
når der kommer gæster, eller hvis den på anden måde bliver opstemt, skal 
du ud med hvalpen. I dagtimerne skal hvalpen ca. tisse en gang i timen.

I det første lange stykke tid, skal du ikke vente på, at hvalpen signalerer at 
den skal ud. Ved at gøre det til rutine at tage den ud efter alle aktiviteter 
og blive ude til den har besørget, vil den hurtigt forstå, at det er noget man 
gør ude. En god ide er at give hvalpen en kommando, f.eks. ”tis”, så den 
forbinder det at besørge med, når du siger ”tis”. Og husk at rose hvalpen 
hver gang den har besørget udenfor.

Lad være med at skælde hvalpen ud, hvis den har uheld indenfor. Hvalpen 
vil ikke forstå, at den ikke må tisse inde, den vil blot blive utryg ved at 
tisse foran dig.

5. HUSK HVILE MELLEM DE GODE OPLEVELSER!
En hvalp sover mellem 16-20 timer i døgnet den første tid. Det er derfor 
vigtigt, at lade den være når den sover, da den udvikler sig enormt meget 
imens. Det er også vigtigt, at hvis der er børn i hjemmet, skal de lade 
hvalpen være, når den er træt.

En hvalp har ikke brug for meget fysisk motion, men i stedet en masse 
indtryk og positive oplevelser. Men husk, der skal hvile til mellem hvert 
nyt indtryk.

6. VÆR TYDELIG I DINE SIGNALER OG VIS VEJEN
Det er vigtigt at vise hvalpen vejen og være et godt forbillede for hvalpen. 
Det gør du ved at anerkende ønsket adfærd og sætte grænser for uønsket 
adfærd. Det er vigtigt at fokusere på samarbejde frem for dominans og 
hele tiden tænke i positiv kommunikation. For at hvalpen kan trives skal 
den føle sig som en del af en dynamisk og mobil flok. Du skal være et 
forbillede for din hvalp.
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TØRFODER, VÅDFODER, HVILKET FODER?
FODER KAN VÆRE EN JUNGLE. SKAL MAN VÆL-
GE TØRFODER, VÅDFODER ELLER NOGET HELT 
ANDET? DET VIGTIGSTE NÅR MAN FODRER SIN 
HUND, ER AT SIKRE SIG AT DEN FÅR DET, DEN 
HAR BRUG FOR. LÆS MED HER OG BLIV KLOGERE 
PÅ TYPER AF FODER OG HUNDENS BEHOV.

Er du også i tvivl om, hvad der er det bedste foder til din hund? Giver du 
hunden tørfoder eller vådfoder eller rester fra aftensmaden? Og spiser 
hunde egentlig det samme hele livet? Dyrenes Beskyttelse har samlet en 
række spørgsmål om foder. 

SPISER HUNDE DET SAMME GENNEM HELE LIVET?
Når man skal vælge foder, er hundens alder vigtig at se på. Det foder som 
er egnet for en hvalp, er ikke det samme som er rigtigt når din hund bliver 
voksen, eller når den er en gammel hund. Hunden har brug for forskellig 
ernæring alt efter alder og det er vigtigt at sætte sig ind i hvad hunden 

har brug for. Det er også vigtigt at kigge på, hvilken race du har og hvor 
aktiv den er.

KAN EN HUND VÆRE KRÆSEN?
Som udgangspunkt er hunde ikke kræsne, men de kan af forskellige årsager 
have fået en vane som gør, at de ikke vil røre deres mad. Det kan være at 
hunden har vænnet sig til en smag og derfor ikke vil spise andet.

En god idé i den forbindelse, er langsomt at introducere hunden til andre 
smage. Det kan være lidt leverpostej rørt i dens foder, små tern kylling 
eller andet den rigtig gerne vil have. På den måde kan man langsomt lokke 
den til at spise igen.

HVORNÅR SKAL HUNDEN SPISE?
Skal hunden spise samtidig med dig? Og har den brug for flere måltider 
på en dag? Det er afhængigt af hundens alder. Hvis du anskaffer dig en 
hvalp, som flytter ind i din familie omkring de 8 uger, så bør den få mad 
mellem 3 og 4 gange dagligt.

Ved 4-5 måneders alderen kan du nedjustere med et enkelt måltid for at 
ende på 2 måltider om dagen. Nogle hunde ender faktisk med kun at spise 
en enkelt gang om dagen, hvilket ofte er om aftenen. Hvad der passer til lige 
præcis din hund kommer an på forskellige ting, så du må prøve dig lidt frem.
Hvis du bekymrer dig om, hvorvidt din hund enten spiser for meget eller 
for lidt i forhold til, hvad der står på den pakke foder, du har købt, så skal 
du huske på at vejledningen på posen – blot er en vejledning. Du skal kigge 
på din hund og se på, hvordan den vokser. Synes du den begynder at se 
for tyk ud så giv den lidt mindre mad og omvendt – er den for tynd, så må 
du justere op.

Husk at ingen hunde er ens, så det er vigtigt at tilpasse til præcis ens 
egen hund.

ER DU I TVIVL? SPØRG DIN DYRLÆGE!
Hvis du er i tvivl om hvorvidt hunden får det rette foder, om den får nok mad 
eller om den får for meget? Så kan du altid spørge din dyrlæge. Dyrlæge 
kan vejlede i hvor hundens vægt bør ligge henne og det er også muligt at 
få hunden vejet.

Dyrlægen kan også vejlede om hundens alder i forhold til hvad den har 
brug for af foder.

X-SMALL ADULT

Til meget små hunde over 10 måneder, som vejer 
op til 4 kg.

Tilgængelige størrelser: 
1.5kg  |  3kg

MINI RELAX CARE ADULT

Til voksne og modne hunde af små racer (1 til 
10 kg) - Over 10 måneder - Hunde i skiftende

Tilgængelige størrelser: 
3kg

MEDIUM PUPPY

Til hvalpe af mellemstore racer (voksenvægt 
mellem 11 og 25 kg) - Op til 12 måneder

Tilgængelige størrelser: 
15kg  |  4kg  |  10kg

SPORTING LIFE ENERGY 4300

Til voksne hunde med lange perioder med ved-
varende aktivitet

Tilgængelige størrelser: 
15kg

GIANT JUNIOR

Til hvalpe af meget store racer (voksenvægt > 
45 kg) - Fra 8 til 18/24 måneder

Tilgængelige størrelser: 
15kg
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ER FYSISK OG MENTAL AKTIVERING DET 
SAMME?
KAN MAN GÅ TUR MED SIN HVALP? HVOR MEGET MOTION SKAL EN HUND HAVE? OG HVAD 
BETYDER AKTIVERING EGENTLIG? HVALPE OG VOKSNE HUNDE HAR BRUG FOR AKTIVERING, BÅDE 
MENTALT OG FYSISK.

De fleste mennesker ved, at når man får en hund, skal man ud at gå tur 
med den hver dag, så hunden får sin motion. Hvad der dog kan komme 
bag på nogen er, at to gåture om dagen sjældent er nok til at opfylde 
hundens behov.

”Alle hunderacer, både store og små, har behov for både fysisk motion og 
mental stimulering for at have det godt. Hunde er skabt til at bevæge sig, 
men nogen af dem har brug for mere motion og mental stimulering end 
andre. Hundens behov afhænger i høj grad også af, hvad hunden oprindeligt 

er avlet til, hvor gammel den er og hvordan dens liv i det daglige er,” forklarer 
Jens Jokumsen, Familiedyrschef i Dyrenes Beskyttelse.

HVAD ER FYSISK MOTION FOR EN HUND?
Når hunden motioneres, kommer den ligesom mennesker i bedre form. 
Det er med til at holde hunden sund, slank og rask, samt sørge for, at den 
bliver udmattet og sover godt om natten. Det er derfor vigtigt, at hunden 
får daglig fysisk motion, men der findes mange måder, hvorpå man kan 
give hunden det.

Fysisk motion kan være alt fra en gåtur, til leg i parken eller haven, til 
en svømmetur ved stranden eller en løbetur med ejeren. Det kan også 
være hundesport som agility, løb for vogn eller andre typer. Alle hunde, 
også de helt små, har brug for at komme ud og bevæge sig.

HVAD ER MENTAL STIMULERING?
Når fysisk motion ikke er nok for hunden, skyldes det, at den også har 
brug for at bruge sin hjerne. Når hunden bruger sin hjerne, sker der 
præcis det samme, som når mennesker bruger deres hjerne: Vi bliver 
udmattede og mætte af indtryk. Denne tilstand har hunden også brug 
for, for at leve et godt og spændende liv.

Den mentale stimulering kan være træning, hvor hunden bruger sine 
sanser og sin hjerne. Det kan være ting som nosework, hvor hunden 
leder efter godbidder, dufte, foder eller måske sit legetøj. Denne træning 
kan udføres både indenfor og ude. En anden god aktivitet er træning og 
samarbejdsøvelser mellem hund og ejer.

Samarbejdsøvelser og træning med tricks er også utroligt givende for 
forholdet mellem hund og ejer. Når der øves tricks, og hund og ejer får 
succes med at lære noget sammen, bliver forholdet automatisk stærkere.

PAS PÅ MED OVERSTIMULERING!
Selvom aktivering er vigtigt, er det også vigtigt at skabe god balance 
mellem hvile og aktivitet. Hunde har brug for at hvile sig og det er vig-
tigt, at ejeren skaber ro omkring hunden i løbet af dagen. Aktiviteterne 
skal doseres i passende mængder, så de passer til lige præcis din hund.

”Hunde er forskellige og selvom de alle sammen har brug for motion og 
stimulering, så har de også brug for ro og hvile for at kunne fungere 
optimalt, og så de ikke bliver stressede. Det er derfor vigtigt ikke at 
overstimulere hunden, men at finde en god balance mellem aktiviteter 
og ro. En god balance skaber god velfærd for hunden,” forklarer Jens 
Jokumsen.

På Dansk Kennel Klubs portal købhund.dk kan du læse om de forskellige 
hunderacer, deres oprindelse og få inspiration til, hvordan du bedst 
træner og håndterer dem.

Du kan også blive inspireret til forskellige typer af motion og aktive-
ring af hunde ved at se Dansk Kennel Klubs film ”Sådan aktiverer du 
hunden”.
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UD PÅ TUR, ALDRIG 
SUR! MEN HVORDAN 
BLIVER TUREN GOD?
AT GÅ TUR MED HUNDEN ER EN STOR DEL AF 
DET AT HAVE HUND. HUNDEN SKAL UD AT GÅ 
HVER DAG, HELE ÅRET RUNDT. DERFOR ER DET 
VIGTIGT AT FÅ GODT STYR PÅ, AT HUNDEN GÅR 
PÆNT I SNOR, IKKE TRÆKKER OG GÅR ROLIGT, 
SÅ TUREN BLIVER GOD FOR ALLE PARTER.

Der er ikke noget mere frustrerende end at blive trukket afsted af en 
hund, som ikke kan gå pænt i snor. Om den så er lille eller stor, så er det 
en virkelig dårlig oplevelse. Der er heldigvis flere ting, der kan hjælpe, når 
både hvalpen og den voksne hund skal lære at gå pænt i snor.

En god idé er at lære hvalpen fra starten, at det ikke betaler sig at trække i 
snoren. Hvis hunden er voksen, er det dog ikke for sent at lære at gå pænt.

MIN HVALP VIL IKKE GÅ TUR
Det er helt normalt, at hvalpe sætter sig ned og kigger på dig de første 
gange, du tager den med ud at gå. Der er en god sandsynlighed for, at 
hvalpen aldrig har haft snor på før, og derfor kan den være overvældet 
over situationen.

Vær derfor meget tålmodig og allier dig med gode godbidder de første 
gange. Så snart hvalpen går hen mod dig, skal du belønne den med en 
godbid. På den måde lærer den hurtigt, at det er dejligt at gå med dig, 
når den får snor på.

HVALPEN TRÆKKER I SNOREN OG VIL IKKE GÅ PÆNT
Hvis hvalpen begynder at trække i snoren, skal man ikke blive frustreret. 
Hvalpen trækker i snoren, fordi den tror, at det kan betale sig, når den 
gerne vil et bestemt sted hen. Derfor skal ejeren forklare hvalpen, at det 
ikke forholder sig sådan.

”Hvis man stopper op, når hvalpen trækker og belønner hvalpen, så snart 
den går roligt ved siden af dig, vil den hurtigt forstå, at den ikke skal trække 
i snoren. Ofte kommer vi til at belønne hvalpen ubevidst, når den trækker 
i snoren. Det kan være, hvis den ser et menneske, den gerne vil hilse på 
og derfor trækker for at komme derhen. Hvis man lader hvalpen komme 
derhen, vil den få social belønning i form af interaktion med et menneske”, 
forklarer Jens Jokumsen, familiedyrschef ved Dyrenes Beskyttelse.

Det er derfor vigtigt at stoppe op og vente, til hvalpen venter på dig og så 
belønne den, når den går fremad uden at trække i snoren.

LÆR HUNDEN AT GÅ PÆNT I SNOR
Hvis hunden skal lære at gå pænt i snor, skal den lære, at det kan betale sig, 
at snoren er slap. Taktikken er derfor at belønne hunden eller hvalpen med en 
godbid, så snart snoren er slap. Hvis snoren bliver stram, stopper du op og 
venter til snoren er slap igen, og hunden eller hvalpen er opmærksom på dig.

Beløn kun når snoren er slap og hunden går roligt ved siden af dig. Husk 
at det ikke hjælper at trække hunden hårdt tilbage, hvis den trækker i 
snoren. Det kan tage rigtig lang tid at lære hunde og hvalpe at gå pænt i 
snor, men når de først har forstået konceptet, får man en hund, der kan 
gå pænt i snor de næste mange år. Det kræver stor tålmodighed at lære 
en hvalp at gå pænt i snor.

DET RIGTIGE UD-
STYR TIL DIN GÅTUR
Det rigtige udstyr kan gøre en stor forskel på gåturen. 
Dyrenes Beskyttelse anbefaler at man altid bruger en 
sele, som sidder ergonomisk korrekt og ikke trykker på 
hundens skuldre. Det er også en god ting hvis man kan 
sætte snore fast både på brystet og oppe på ryggen.

Et halsbånd er beregnet til at sætte det lovpligtige 
hundetegn fast i, men det er sjældent egnet til en lang 
gåtur.

Se hvilket udstyr Dyrenes Beskyttelse anbefaler på: 
https://shop.dyrenesbeskyttelse.dk
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HVOR GAMMEL ER DIN 
HUND EGENTLIG?
DET KAN VÆRE SVÆRT AT REGNE UD HVORNÅR 
HUNDEN ER RIGTIG VOKSEN, OG DER ER OGSÅ FOR-
SKEL PÅ HVORNÅR STORE OG SMÅ HUNDE BLIVER 
VOKSNE. DE FORSKELLIGE STADIER I HUNDENS 
ALDER, MINDER FAKTISK MEGET OM DE FORSKEL-
LIGE I MENNESKETS LIV.
Hunde bliver ofte mellem 10-15 år. Afhængig af race bliver nogle hunde lidt ældre 
og nogle bliver lidt yngre. Det er godt at være opmærksom på hundens alder, da 
mange forskellige ting i hundens liv, afhænger af det. Det kan være at vælge det 
rette foder eller vurdere hvilken type træning der er god for hunden. Det kan 
også være at vide hvor ofte hunden skal til dyrlæge for at få et sundhedstjek. 
En gammel hund har brug for flere tjek end en ung.

MENNESKEÅR VS. HUNDEÅR
Hvor gammel er hunden så? Det afhænger meget af race og størrelse. Som 
tommelfingerregel bliver små hunde hurtigere voksne end store hunde. 
Det betyder i praksis at en lille hunderace som udgangspunkt er omkring 
15 år i menneskeår, når den er ½ år i hundens egentlige alder. Derimod er 
en stor hund omkring 8 år i menneskeår, når dens egentlige alder er ½ år.

Disse diagrammer viser hundens relative alder, fra menneskeår til hundeår. 
Hundene er inddelt efter størrelse, så de store racer er hunde med en 
slutvægt over 45 kg, de mellemstore racer er mellem 15-45 kg og de små 
racer er under 15 kg.

Det er vigtigt at huske, at indenfor racerne variere det en del hvornår hunden 
er hvalp, teenager og voksen hund. Nogle hunde kommer hurtigere igennem 
teenagealderen end andre. Fælles for alle hunde er, at de er seniorhunde, 
fra de er i midten af 50erne i menneskeår.

Det betyder at en stor hund er senior allerede fra den er omkring 6 år, 
hvor en lille hund først er senior når den er omkring 9 år. En mellem hund 
er senior når der er omkring 7 år.

STORE RACER (OVER 45 KG)

OBS: Skemaet er i forhold til hunden fysiologiske alder, og ikke dens mentale alder.

MELLEMSTORE RACER (15-45 KG)

SMÅ RACER (UNDER 15 KG)

Hundens alder: 1/2 1 1,5 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Menneskealder: 10 18 21 27 33 39 45 51 57 63 69 75 80 85 90 85 100

Hundens alder: 1/2 1 1,5 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Menneskealder 8 14 18 22 31 40 49 58 67 76 85 94 100

Hundens alder: 1/2 1 1,5 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Menneskealder: 15 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88 92 96 100
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SELVOM HUNDE ER FORSKELLIGE, 
DELER DE STADIG EN MASSE
Er du en af de mange danskere, som har hund? Er det 
bare en af de bedste ting, der er sket for dig? Og er der 
alligevel noget, der er kommet bag på dig som hundeejer? 
Så er du ikke den eneste.

Vi har spurgt en masse hundeejere om, hvad der overra-
skede dem mest, da de fik hund. Ud fra de mange tilba-
gemeldinger, har vi lavet vores Viden Om Vovser univers.

Vi håber, du vil få fornøjelse af at dykke ned på siderne, 
hvad enten du drømmer om at få hund, lige har fået din 
første hund eller er rutineret hundeejer. Vi ønsker dig det 
bedst mulige liv med din hund.


